ATA Nº 05/2025
Aos três dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte cinco (03-02-2025), as

dezenove horas (19h) com a totalidade dos vereadores presentes, conforme consta
no livro de presenças, realizou-se a quinta (5ª) Reunião Ordinária nas dependências
da câmara de vereadores, de Sete de Setembro sob a Presidência do vereador
Senhor Ademar Dluzniewski, a qual saudou os presentes, dando-lhes boas-vindas a
todos. Após a abertura o Senhor presidente solicitou a leitura da Passagem Bíblica
pela vereadora Bruna. Passou-se, então a leitura das correspondências recebidas
que segue: Ofício de nº31/2025 a Prefeitura Municipal de Sete de Setembro, vem
notificar a câmara Municipal de Vereadores o recebimento de recurso Referente
ao convenio nº3026 RS Qualifica; Ofício de nº33/2025 a Prefeitura Municipal de
Sete de Setembro, vem notificar a câmara Municipal de Vereadores o recebimento
de recurso Referente ao convenio nº FPE1373/2022; Ofício de nº35/2025 a
Prefeitura Municipal de Sete de Setembro, vem notificar a câmara Municipal de
Vereadores o recebimento de recurso referente ao convenio nº FPE 4151/2021;
Ofício de nº37/2025 a Prefeitura Municipal de Sete de Setembro, vem notificar a
câmara Municipal de Vereadores o recebimento de recurso Referente ao convenio
nº FPE 165/2022;  Ofício de nº39/2025 a Prefeitura Municipal de Sete de Setembro,
vem notificar a câmara Municipal de Vereadores o recebimento de recurso
Referente ao convenio nº FPE 0397/2022.  Matéria do Poder Executivo Municipal.
Projeto de Lei nº 004/2025 que estabelece índice de revisão geral dos vencimentos
dos servidores públicos dos poderes executivo e legislativo, prefeito, vice-prefeito,
vereadores e secretários municipais, concede aumento real na remuneração dos
servidores públicos do poder executivo, e dá outras providências, recebeu o
parecer favorável das comissões, foi posto em discussão e votação tendo sido, com
pedido de vistas pelo vereador Sr. Davi Jaskulski-PDT. Projeto de Lei n°05/2025, que
altera o valor do Piso Municipal de Salários-PMS, recebeu parecer favorável das
Comissões, foi posto em discussão e votação, tendo sido APROVADO POR
UNANIMIDADE. Projeto de Lei de nº 06/2025, que altera a redação do Caput do Art.
1. Da Lei 1.403, de 04 de outubro de 2024, e da outras providências, recebeu
parecer favorável das Comissões, foi posto em discussão e votação, tendo sido
APROVADO POR UNANIMIDADE. Projeto de Lei n°07/2025, que autoriza a
contratação de 02(dois) professores Séries Inicias, para atender à necessidade
temporária de excepcional interesse público, e dá outras providências, recebeu
parecer favorável das Comissões, foi posto em discussão e votação, tendo sido
APROVADO POR UNANIMIDADE. Projeto de Lei n° 08/2025, que autoriza a
contratação temporária de 01(um) Odontólogo(a), para atender à necessidade
temporária de excepcional interesse público, e dá outras providências, recebeu
parecer favorável das Comissões, foi posto em discussão e votação, tendo sido
APROVADO POR UNANIMIDADE. Projeto de Lei n° 09/2025, que altera o Art.1 da

Lei Municipal nº 1.358, de 12 de março de 2024, recebeu parecer favorável das
Comissões, foi posto em discussão e votação, tendo sido APROVADO POR
UNANIMIDADE. Projeto de Lei n° 010/2025 que autoriza a contratação temporária
de 01 (um) Enfermeiro (a), 20 horas, para atender à necessidade temporária de
excepcional interesse público, e dá outras providências, recebeu parecer da
Assessoria Jurídica, foi enviado para as Comissões para estudo e emissão de
parecer. Projeto de Lei N° 011/2025 que autoriza a contratação temporária de 04
(quatro) Monitores de Escola, para atender à necessidade temporária de
excepcional interesse público, e dá outras providências, recebeu parecer da
Assessoria Jurídica, foi enviado para as Comissões para estudo e emissão de
parecer. Projeto de Lei n°012/2025 que autoriza a Abertura de Crédito Adicional
Suplementar no valor de R$ 311.000,00 (trezentos e onze mil reais), por Superávit
Financeiro do Exercício de 2024, e dá outras providências, recebeu parecer da
Assessoria Jurídica, foi enviado para as Comissões para estudo e emissão de
parecer. Projeto de Lei n° 013/2025 que autoriza a contratação de um Educador
Físico, para atender à necessidade temporária de excepcional interesse público, e
dá outras providências, foi enviado para a Assessoria Jurídica para estudo e
parecer. Projeto de Lei n° 014/2025 que autoriza a contratação de um
Psicopedagogo, para atender à necessidade temporária de excepcional interesse
público, e dá outras providências, foi enviado para a Assessoria Jurídica para estudo
e parecer. Projeto de Lei n° 015/2025 que Altera, reduz e institui Chefe do
Departamento de Vigilância no Anexo II da Lei Municipal 1.037 de 28 de março de
2023, foi enviado para a Assessoria Jurídica para estudo e parecer. Projeto de Lei n°
016/2025 que altera as Leis Municipais n° 789/2011 e n° 1.367/2024, foi enviado
para a Assessoria Jurídica para estudo e parecer. Projeto de Lei n° 017/2025 que
Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 30.000,00
(trinta mil reais), por Superávit Financeiro do Exercício de 2024, e dá outras
providências, foi enviado para a Assessoria Jurídica para estudo e parecer. MATÉRIA

DO LEGISLATIVO MUNICIPAL. PEDIDO DE INFORMAÇÃO: Nº01/2025, Vereadora Ângela
Teikowski-PT solicita informações do Poder Executivo, quanto a conclusão do
calçamento nas ruas: Augusto Müller e Osvaldo Schirmer. Matéria do Grande
Expediente. Vereadora Ângela Teikowski, saudou  o senhor presidente, colegas
vereadores e vereadoras, assessoras e demais visitantes, referindo-se ao seu
pedido de informação de nº 01/2025,  sobre o calçamento das ruas Augusto Müller
e Osvaldo Schirmer, onde uma parte da obra foi concluída pela admistração
passada, ficou inacabada, pois falta colocar o pedrisco, pois a cada chuva a terra
está subindo mais sabre as pedras, gostaria da informação de porque a empresa
contratada não finalizou o serviço pois acha que a mesma empresa já está
realizando outro serviço no município, pois é importante que  obra seja concluída.
Também Referindo-se  ao informativo Municipal, na qual foi publicado a entrevista

concedida, pelo prefeito e vice-prefeito Municipal ao jornal o Comunicador,
gostaria de comentar sobre a fala do SR Prefeito Municipal ,onde ele  refere-se aos
veículos que serão adquirido pela secretaria de saúde, na qual, gostaria de
esclarecer  que estes veículos  são projetos realizados pela Admistração passada,
pois acha que foi mal colocado na entrevista como se  esta conquista está sendo
realizada pela atual administração. Também se referiu que, está errado sobre a
prestação de serviços do doutor Jair que está como 40 horas sendo que ele trabalha
20 horas, outro erro grave é sobre nossa medica ser chamada de “Nanda” sendo
que o nome correto é   Ananda, são erros que na sua opinião deverão ser corrigidos,
agradeceu a atenção desejando um boa noite. Vereador Davi Jaskulski, saudou o
senhor presidente, colegas vereadores e vereadoras, assessoras e demais
visitantes, sobre seu pedido de vistas no projeto 04/2025, gostaria de esclarecer
que não está contra o projeto, apenas gostaria de ter melhor esclarecimento, se os
conselheiros tutelares estão inclusos ou não no aumento do salário, desejou um
boa noite a todos. Por fim o senhor Presidente Ademar Dluzniewski-PP, agradeceu
a todos pela presença, e logo após deu por encerrada a presente Reunião Ordinária,
convocando os Senhores Vereadores e Vereadoras para a 6ª Reunião Ordinária a
realizar-se no dia 10 de fevereiro de 2025, as 19 horas nas dependências da Câmara
municipal de vereadores de Sete de Setembro, eu Adelar Roberto Donadel lavrei a
ata, que após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais vereadores
aqui presentes.

Vereador Ademar Dluzniewski: _______________________________________
Vereadora Bruna Politowski: ___________________________________________

Vereadora Rosane Grabia: _____________________________________________
Vereadora Ângela Teikowski: ___________________________________________

Vereador Danilson Peres: ____________________________________________
Vereador Joel Welter: _________________________________________________
Vereador Davi Jaskulski: ______________________________________________

Vereador Edson Pollo: _________________________________________________
Vereador Adelar Donadel:____________________________________________